

## 2024年8月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年7月5日

上場会社名 暁飯島工業株式会社 上場取引所 東  
コード番号 1997 URL <https://www.eazima.co.jp/>  
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 植田 俊二  
問合せ先責任者（役職名） 取締役上席執行役員（氏名） 片桐 倫明（TEL）029-244-5111  
四半期報告書提出予定日 2024年7月12日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

## 1. 2024年8月期第3四半期の業績（2023年9月1日～2024年5月31日）

## （1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年8月期第3四半期	6,794	60.2	641	179.6	664	169.8	456	175.6
2023年8月期第3四半期	4,241	△20.4	229	△45.6	246	△43.7	165	△43.4
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
2024年8月期第3四半期	224.66		—					
2023年8月期第3四半期	82.59		—					

## （2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年8月期第3四半期	9,871	6,731	68.2
2023年8月期	9,549	6,344	66.4

（参考）自己資本 2024年8月期第3四半期 6,731百万円 2023年8月期 6,344百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年8月期	—	0.00	—	55.00	55.00
2024年8月期	—	0.00	—	—	—
2024年8月期(予想)	—	—	—	50.00	50.00

（注）1 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2 2023年8月期期末配当金の内訳 普通配当 45円00銭 記念配当 10円00銭

## 3. 2024年8月期の業績予想（2023年9月1日～2024年8月31日）

（%表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	8,700	31.1	630	42.4	650	38.0	440	40.3	216.72

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

2024年8月期3Q	2,200,000株	2023年8月期	2,200,000株
2024年8月期3Q	176,885株	2023年8月期	163,785株
2024年8月期3Q	2,030,270株	2023年8月期3Q	2,004,303株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料P.3「1.当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
3. 補足情報	9
(1) 受注及び売上の状況	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、資源価格等のコスト上昇を販売価格へ転嫁する動きが広がり、雇用や所得環境の改善及び社会経済活動の正常化が進む中で、インバウンド需要や個人消費等景気は緩やかな回復傾向にあります。しかしながら、労働供給の減少、原材料及びエネルギー価格の高止まりや物価上昇圧力、米中対立や地政学リスクの高まりによるグローバル化の停滞等依然として先行きは不透明な状況が続いております。

建設業界におきましては、政府建設投資及び民間建設投資は一定の水準を維持しておりますが、需要の急激な変動に伴うサプライチェーンの混乱による工期の延長傾向が見られることや、慢性的な技術労働者不足と建設資材の価格高騰に伴う建設コストの上昇のため受注競争が激化していることにより、依然として厳しい経営環境が続いております。

このような状況のもと、当社は、経営の基本方針として「健全なる企業活動を通じ 誠意を以って 社会に貢献する」を掲げ、どのような環境下に置かれても、持続的発展が可能となる企業となり、株主をはじめとしたステークホルダーの期待や信頼に応えるべく、企業価値の向上に向け活動を強化しております。

また、当社は第Ⅱ期中期経営計画では「第Ⅰ期の施策を継承しつつ、新たなステージへ挑戦する」3年間と位置づけました。3つの重点項目「確固たる地位の確立」「次の成長基盤づくり」「魅力ある企業」に取り組んでまいります。

その結果、当第3四半期累計期間の業績につきましては、受注高は43億70百万円（前年同四半期比22.1%減少）となりましたが、売上高は67億94百万円（前年同四半期比60.2%増加）となりました。

損益面におきましては、完成工事高が増加したことから、営業利益は6億41百万円（前年同四半期比179.6%増加）、経常利益も同じく6億64百万円（前年同四半期比169.8%増加）となりました。四半期純利益につきましても、4億56百万円（前年同四半期比175.6%増加）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### (設備事業)

設備事業の受注工事高は43億70百万円（前年同四半期比22.1%減少）となりました。完成工事高は66億60百万円（前年同四半期比60.6%増加）となり、営業利益も8億83百万円（前年同四半期比101.8%増加）となりました。

#### (太陽光発電事業)

太陽光発電事業の売上高は1億32百万円（前年同四半期比42.3%増加）となり、営業利益は37百万円（前年同四半期比14.9%減少）となりました。

#### (その他事業)

その他事業の売上高は0百万円（前年同四半期比7.0%減少）となり、営業利益も0百万円（前年同四半期比15.8%減少）となりました。

なお、各セグメントに配分していないセグメント損益の調整額は、全社費用の2億80百万円であり、主に各セグメントに帰属しない一般管理費であります。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産、負債及び純資産の状況)

当第3四半期会計期間における資産は、前事業年度末に比べ3億22百万円増加し、98億71百万円となりました。その要因は、主に現金預金が8億50百万円増加したことによるものであります。

負債は、前事業年度末に比べ65百万円減少し、31億40百万円となりました。その要因は、主に仕入債務が2億86百万円減少したことによるものであります。

また、純資産は、前事業年度末に比べ3億87百万円増加し、67億31百万円となりました。その要因は、主に自己株式の取得により17百万円減少したものの、四半期純利益の計上に伴い利益剰余金が3億44百万円増加したことによるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期累計期間における現金及び現金同等物は、8億50百万円増加し49億90百万円となりました。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前四半期純利益を計上し、売上債権が減少し、未成工事受入金が増加したことなどから、13億8百万円の収入超過（前年同四半期は2億80百万円の支出超過）となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、投資有価証券の取得による支出などから、1億35百万円の支出超過（前年同四半期は64百万円の支出超過）となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、借入金の返済及び配当金の支払いなどから、3億23百万円の支出超過（前年同四半期は1億4百万円の支出超過）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年8月期の業績予想につきましては、2023年10月12日の「2023年8月期 決算短信〔日本基準〕（非連結）」にて公表いたしました通期の業績予想を据え置くこととしますが、もし修正すべき事実が発生した場合速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年8月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年5月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	4,153,243	5,003,353
受取手形・完成工事未収入金等	1,701,652	1,260,428
有価証券	—	99,880
未成工事支出金	125,604	93,551
その他	310,376	187,561
貸倒引当金	△7,230	△5,590
流動資産合計	6,283,647	6,639,185
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	1,187,526	1,187,526
減価償却累計額	△833,084	△854,591
建物・構築物（純額）	354,441	332,935
機械及び装置	727,877	727,877
減価償却累計額	△228,412	△288,592
機械及び装置（純額）	499,464	439,284
土地	1,890,407	1,890,407
その他	104,869	106,587
減価償却累計額	△26,322	△38,917
その他（純額）	78,546	67,669
有形固定資産合計	2,822,860	2,730,297
無形固定資産	16,781	13,269
投資その他の資産		
投資有価証券	313,758	433,274
繰延税金資産	34,702	—
その他	77,993	55,920
投資その他の資産合計	426,454	489,194
固定資産合計	3,266,096	3,232,762
資産合計	9,549,744	9,871,947

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年8月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年5月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	1,540,657	1,254,250
1年内返済予定の長期借入金	157,464	134,964
1年内償還予定の社債	110,000	100,000
未払法人税等	69,158	121,081
未成工事受入金	429,129	586,229
完成工事補償引当金	4,920	6,930
賞与引当金	91,000	36,460
役員賞与引当金	8,510	—
その他	48,556	305,999
流動負債合計	2,459,395	2,545,914
固定負債		
社債	240,000	180,000
長期借入金	380,713	279,490
繰延税金負債	—	4,214
退職給付引当金	123,087	127,568
その他	2,342	3,290
固定負債合計	746,142	594,563
負債合計	3,205,538	3,140,477
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,408,600	1,408,600
資本剰余金	51,898	51,898
利益剰余金	4,982,141	5,326,277
自己株式	△143,744	△161,234
株主資本合計	6,298,895	6,625,541
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	45,310	105,928
評価・換算差額等合計	45,310	105,928
純資産合計	6,344,205	6,731,469
負債純資産合計	9,549,744	9,871,947

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2022年9月1日 至2023年5月31日)	当第3四半期累計期間 (自2023年9月1日 至2024年5月31日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	4,146,819	6,660,687
その他の事業売上高	94,241	133,630
売上高合計	4,241,061	6,794,318
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	3,560,752	5,619,438
その他の事業売上原価	49,172	95,287
売上原価合計	3,609,924	5,714,725
<b>売上総利益</b>	631,136	1,079,592
<b>販売費及び一般管理費</b>		
従業員給料及び手当	168,557	183,039
賞与引当金繰入額	9,250	13,410
退職給付費用	9,489	14,887
貸倒引当金繰入額	△1,800	△1,640
その他	216,340	228,754
販売費及び一般管理費合計	401,837	438,451
<b>営業利益</b>	229,298	641,141
<b>営業外収益</b>		
受取利息	4	52
受取配当金	2,928	2,485
投資有価証券売却益	—	14,478
仕入割引	682	945
受取地代家賃	6,930	6,943
その他	13,433	18,500
営業外収益合計	23,979	43,405
<b>営業外費用</b>		
支払利息	4,869	4,451
株式譲渡損	829	2,902
投資有価証券売却損	—	11,897
その他	1,335	1,042
営業外費用合計	7,033	20,293
<b>経常利益</b>	246,244	664,253
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	182	—
特別利益合計	182	—
<b>税引前四半期純利益</b>	246,427	664,253
<b>法人税、住民税及び事業税</b>	55,036	192,405
<b>法人税等調整額</b>	25,865	15,720
<b>法人税等合計</b>	80,901	208,125
<b>四半期純利益</b>	165,526	456,127



(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年5月31日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税引前四半期純利益	246,427	664,253
減価償却費	52,934	98,493
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1,800	△1,640
完成工事補償引当金の増減額 (△は減少)	△1,200	2,010
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△70,210	△54,540
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△12,810	△8,510
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	6,200	4,480
受取利息及び受取配当金	△2,933	△2,537
支払利息	4,869	4,451
投資有価証券売却損益 (△は益)	—	△2,581
有形固定資産売却損益 (△は益)	△182	—
売上債権の増減額 (△は増加)	427,904	388,657
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△119,913	32,053
仕入債務の増減額 (△は減少)	△986,443	△286,406
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	375,384	157,100
未収消費税等の増減額 (△は増加)	△47,188	151,064
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△22,167	185,645
その他	1,078	119,093
小計	△150,049	1,451,086
利息及び配当金の受取額	2,933	2,490
利息の支払額	△4,891	△4,541
法人税等の支払額	△128,037	△140,458
営業活動によるキャッシュ・フロー	△280,044	1,308,577
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有価証券の取得による支出	—	△100,000
有形固定資産の取得による支出	△64,297	△1,718
有形固定資産の売却による収入	3,200	—
無形固定資産の取得による支出	△2,500	△700
投資有価証券の取得による支出	—	△174,419
投資有価証券の売却及び償還による収入	—	141,307
その他	△853	253
投資活動によるキャッシュ・フロー	△64,450	△135,277
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
長期借入れによる収入	200,000	—
長期借入金の返済による支出	△115,023	△123,723
社債の償還による支出	△80,000	△70,000
自己株式の取得による支出	—	△17,490
配当金の支払額	△109,184	△111,976
財務活動によるキャッシュ・フロー	△104,207	△323,189
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△448,702	850,110
現金及び現金同等物の期首残高	4,697,539	4,140,243
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,248,837	4,990,353

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

## 3. その他

## (1) 受注及び売上の状況

## ①受注実績(累計)

区分	前第3四半期累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年5月31日)		増減 (△は減)		(参考) 前事業年度 (2023年8月期)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
設備事業								
建築設備工事	2,778,152	49.5	2,043,508	46.8	△734,643	△26.4	4,717,713	55.8
リニューアル工事	2,549,335	45.4	2,036,827	46.6	△512,507	△20.1	3,385,035	40.1
土木工事	—	—	—	—	—	—	—	—
プラント工事	—	—	—	—	—	—	—	—
ビルケア工事	284,073	5.1	289,867	6.6	5,794	2.0	346,695	4.1
設備事業合計	5,611,560	100.0	4,370,203	100.0	△1,241,356	△22.1	8,449,444	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

## ②売上実績(累計)

区分	前第3四半期累計期間 (自 2022年9月1日 至 2023年5月31日)		当第3四半期累計期間 (自 2023年9月1日 至 2024年5月31日)		増減 (△は減)		(参考) 前事業年度 (2023年8月期)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
設備事業								
建築設備工事	2,387,927	56.3	3,873,620	57.0	1,485,693	62.2	3,745,261	56.4
リニューアル工事	1,500,727	35.4	2,533,784	37.3	1,033,057	68.8	2,410,117	36.3
土木工事	—	—	—	—	—	—	—	—
プラント工事	—	—	—	—	—	—	—	—
ビルケア工事	258,165	6.1	253,282	3.7	△4,883	△1.9	347,721	5.3
設備事業合計	4,146,819	97.8	6,660,687	98.0	2,513,867	60.6	6,503,100	98.0
その他の事業								
太陽光発電事業	93,273	2.2	132,730	2.0	39,457	42.3	133,112	2.0
不動産事業	967	0.0	900	0.0	△67	△7.0	1,267	0.0
その他の事業合計	94,241	2.2	133,630	2.0	39,389	41.8	134,379	2.0
合計	4,241,061	100.0	6,794,318	100.0	2,553,257	60.2	6,637,480	100.0

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。